² Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 183 : « Omnis conceptus praedicabilis in quid de pluribus habentibus proportionem secundum perfectionem inter se, quorum nullum est pars essentialis alicuius per se unius, est conceptus generis. »

³ ExpPorph 1, OPh II, p. 22 : « Quarto notandum quod praedicari in quid de aliquo est praedicari vere de aliquo et non importare aliquid extrinsecum competere illi de quo praedicatur, nec significare determinatam partem illius de quo verificatur. ». Voir aussi ExpPorph 7, OPh II, p. 102 : « Notandum est hic, sicut tactum est prius, quod causa quare genus praedicatur in quid, et non differentia, est ista, quia genus importat totam rem et non plus unam partem quam aliam, et ideo praedicatur in quid ; differentia autem tantum importat partem primo, quomodo concretum accidentis importat primo accidens, et ideo praedicatur in quale et non in quid. »

⁴ ExpPorph. 1, OPh II, p. 29 : « Notandum est hic quod quando quaeritur per quid, non quaeritur de aliqua una parte praecise, nec de aliquo extrinseco, sed quaeritur de toto ; et ideo, quia genus importat totum et non magis unam partem quam aliam, et accidens importat aliquid extrinsecum, ideo genus praedicatur in quid. Sed nec differentia nec accidens - hoc est, nomen concretum accidentis - praedicatur in quid. »

s'oppose à la prédication « in quale ». Une prédication « in quale » répond à une question faite par l'intermédiaire de l'interrogatif « quale »¹. Les prédicables dans une telle prédication sont la différence et l'accident. La différence se distingue de l'accident en ce qu'elle ne se prédique pas dans une prédication « in quale » qui est aussi une prédication dénominative au sens strict².

Un terme générique partage avec plusieurs autres termes la propriété d'être prédicable dans une prédication « in quid ». Pour spécifier davantage le terme de « genre », Ockham introduit trois clauses exceptives. Par la première clause est exclu le concept d'étant, dans l'extension duquel tombent des individus qui n'ont entre eux aucun rapport de convenance, comme Dieu et une créature³. Par la troisième clause sont exclues les parties essentielles des substances qui sont prédiquées « in quid » de ce dont elles sont les parties⁴.

C'est la deuxième clause qui est à l'étude dans la question 2 de la distinction 8. Elle concerne la notion de ressemblance ou de convenance. Cette notion est utilisée pour définir l'univocité. Elle est étudiée principalement lorsqu'il est question de savoir s'il peut exister un concept univoque prédicable de Dieu et de la créature, en l'occurrence dans la question 9 de la distinction 2 de l'*Ordinatio* et dans la question 10 du troisième livre de la *Reportatio*⁵. La question est de savoir de quelle ressemblance on parle lorsqu'on affirme que deux individus sont co-spécifiques ou que deux espèces sont co-génériques. Cette question a été étudiée par C. Panaccio⁶. Le critère auquel recourt Ockham pour déterminer la co-spécificité (espèce spécialissime) est celui de la ressemblance maximale entre deux individus⁷. Ce concept de

¹ ExpPorph, 1, OPh I, p. 28 : « Illud praedicatur in quale et non in quid, per quod respondetur ad quaestionem factum per quale, non per quid. »

² Ord. d. 2, q. 9, OTh II, p. 330-331 : « Quarto modo dicitur praedicatio denominativa strictissime, quando praedicatur aliquod concretum differens solo casu ab aliquo abstracto significante aliquod accidens realiter informans illud de quo praedicatur. »

³ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 184 : « Maiorem declaro. Ad cuius evidentiam sciendum quod, sicut declaratum est, quamvis aliquis conceptus praeter conceptum entis praedicetur de Deo et aliqua creatura in quid, quia tamen ista contenta non habent certam proportionem secundum perfectionem inter se, ideo non est genus. »

⁴ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 184 : « Similiter, quamvis anima praedicetur in quid de pluribus animabus, et similiter forma de omnibus formis substantialibus, et materia de omnibus materiebus, quia tamen omnia ista sunt nata esse partes essentielles aliquorum quorum quodlibet est per se unum, ideo illi conceptus non sunt genera nec etiam species. »

⁵ A ce sujet, voir J. Pelletier, *William Ockham and the Science of Metaphysics*, Leiden, Brill, Forthcoming, Chapter 3, « The Predication of the term "being" », p. 13.

⁶ C. Panaccio, *Ockham on Concepts*, chapter 7 « Concepts as Similitudes », p. 119-144.

⁷ Ord. d. 2, q. 9, OTh II, p. 310 : « Secundo, distingo de univoco – sive dicatur improprie de conceptu sive proprie de voce vel quocumque signo ad placitum instituto – quod tripliciter accipitur : Uno modo secundum quod praecise praedicatur de pluribus realiter distinctis – quae non sunt una res realiter – sibi simillimis ; et isto modo non invenitur univocatio nisi in specie specialissima, quia sola individua speciei specialissima sunt sibi simillima. » Rep. III, q. 10, OTh VI, p. 335-336 : « Ubi sciendum quod uno modo accipitur pro conceptu communi aliquibus habentibus perfectam similitudinem in omnibus essentialibus sine omni dissimilitudine, ita

ressemblance n'est pas aristotélicien. Il s'agit d'une ressemblance essentielle entre deux individus. Pour Aristote, il n'y a de ressemblance qu'entre deux individus relativement à une qualité. Ceci dit, ce qui intéresse Ockham, dans la distinction 8 de l'*Ordinatio*, n'est pas le critère de la co-spécificité mais celui de la co-généricité.

On pourra noter qu'au sens strict l'univocité – au même titre que l'équivocité – est un phénomène sémantique propre au langage parlé. Il est défini d'abord à partir de l'acte d'imposition d'un nom, c'est-à-dire de l'acte originaire de nomination ou de baptême. Ce n'est que par extension que la notion peut être employée pour décrire les propriétés sémantiques d'un concept. L'univocité est un phénomène sémantique possédant une propriété qui lui permet de ne pas être une simple notion corrélatrice de celle de l'équivocité, ce qui était pourtant le cas d'après Aristote et d'après Boèce¹. L'univocité implique que ce qui est univoque est un et non plusieurs. C'est pourquoi Ockham énonce, dans la question 10 du troisième livre de la *Reportatio*, que l'univocité se trouve autant dans les concepts que dans le langage parlé ou écrit².

Qu'en est-il de la notion de proportion selon la perfection (ce qui équivaut à la ressemblance essentielle) qui figure dans le critère de la co-généricité ? Cette notion intervient dans le deuxième type d'univocité. Le deuxième type d'univocité qui est introduit dans la question 10 du troisième livre de la *Reportatio* a une fonction de transition vers le dernier type

quod hoc sit verum tam in substantialibus quam in accidentalibus, sic quod in forma accidentali non est reperiri aliquid quod est dissimile cuilibet formae in alia forma accidentali eiusdem rationis. Exemplum : si albedo in quarto gradu et in tribus gradibus non sint omnino similes, tamen non est reperiri aliquid in una albedine quod est dissimile cuilibet in alia albedine. Et sic accipiendo univocum, conceptus solis speciei specialissimae est univocus, quia in individuis eiusdem speciei non est reperiri aliquid alterius rationis in uno et in alio. » Voir aussi Quodl. IV, q. 12, OTh IX, p. 356-357.

¹ Voir la réinterprétation d'Ockham en ExpPraed. 1, OPh II, p. 142-143. Sur la question de l'univocité, de l'équivocité et de l'analogie, on se reportera aux travaux d'E. Ashworth, notamment « Analogy and Equivocation in Thirteenth-Century Logic : Aquinas in Context », *Mediaeval Studies* 54 (1992), p. 94-135 ; *ead.*, « Signification and Modes of Signifying in Thirteenth-Century Logic : A Preface to Aquinas », *Medieval Philosophy and Theology* 1 (1991), p. 39-67 ; *ead.*, « Equivocation and Analogy in Fourteenth Century Logic : Ockham, Burley and Buridan », in B. Mojsisch et O. Pluta (eds), *Historia Medii Aevii*, vol. 1, Amsterdam, Grüner, 1991, p. 23-43. Voir aussi O. Boulnois, « Analogie et univocité selon Duns Scot : la double destruction », *Etudes Philosophiques* 3 / 4 (1989), p. 347-369 ; *id.*, *Etre et représentation : Une généalogie de la métaphysique moderne à l'époque de Duns Scot*, Paris, PUF, 1999 ; D. C Langston, « Scotus and Ockham on the Univocal Concept of Being », *Franciscan Studies* 49 (1989), p. 105-129 ; P. G. Da Silva Leite Junior, « Univocity of Being in William of Ockham's Thought : a First Approach », in R.H. Pich (ed.), *New Essays on Metaphysics as Scientia Transcendens*, Louvain-La-Neuve, FIDEM, 2007. La doctrine ockhamiste de l'univocité a été étudiée d'abord par M.C. Menges, *The Concept of Univocity Regarding the Concept of God and Creature According to William of Ockham*, St. Bonaventure (N.Y.), The Franciscan Institute, 1982, p. 122-136.

² Rep. III, q. 10, OTh VI, p. 321 : « Tertia conclusio est quod univocatio est in conceptu, in voce et in scripto. In conceptu, si conceptus sit unus ; in voce, si conceptus sit unus sicut dictio in scripto est una. » Voir aussi SL I, 13, OPh I, p. 46 : « "Univocum" autem dicitur omne illud quod est subordinatum uni conceptui, sive significet plura sive non. Tamen proprie loquendo non est univocum nisi significet vel natum sit significare plura aequae primo, ita tamen quod non significet illa plura nisi quia una intentio animae significat illa, ita quod sit signum subordinatum in significando uni signo naturali, quod est intentio seu conceptus animae. »